
 1 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 806 DEL 14 NOVEMBRE 2017 

 
 
 
Struttura proponente: Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 
 
 
Oggetto: POR Campania FESR 2014/2020 – Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e 

riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche” – Richiesta 
di ammissione a finanziamento. 

  
Proponente il Direttore della Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico, che, con la sottoscrizione 
del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 
        F. to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
           Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

              Ing. Mario Gubitosi 
 
Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata per ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto preso nota costi  
 
               F. to Il DIRETTORE dell’UOC 
       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

  F. to Il Direttore Amministrativo         F. to Il Direttore Sanitario 
        Dott. Natale Lo Castro          Dott. Gaetano D’Onofrio 
  



 2 

 
Il DIRETTORE dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 
Premesso che con la DGR 154 del 21.03.2017 (all.1) è stato individuato quale beneficiario finale 
dell’Azione 4.1.1 l’A.O.U. Federico II per gli interventi di: 

• Installazione di un sistema di termoregolazione delle sottocentrali termiche; 
• Realizzazione di cappotto termico sul solaio dei corpi bassi di collegamento mediante 

poliuretano spruzzato ad alta densità; 
 per un importo totale di € 3.200.000,00; 
 
Visto lo studio di fattibilità redatto dalla U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico teso 
alla riduzione dei consumi di energia primaria nelle strutture dell’AOU, avente per oggetto gli 
interventi di cui al su citato finanziamento secondo il seguente quadro economico che l’Azienda si 
riserva di modificare all’atto della redazione del progetto definitivo, ma sempre rientrante nei limiti 
del finanziamento: 
Lavori compreso oneri di 
sicurezza 

€ 2.735.000,00 

Spese tecniche € 68.375,00 
Imprevisti € 56.391,00 
Spese generali € 54.700,00 
IVA su spese generali € 12.034,00 
IVA su lavori € 273.500,00 

Totale € 3.200.000,00 
 
Visto la DGR 382 del 27.06.2017 che impone ai Beneficiari finali degli interventi di 
efficientamento energetico di avvalersi altresì dei contributi resi disponibili dal decreto 
interministeriale del 16.02.2016, più noto come conto termico 2.0, al fine di massimizzare gli 
interventi e i risultati (all.2); 
 
Visto la DGR 632 del 18.10.2017 che proroga i termini di presentazione dell’istanza di ammissione 
al finanziamento al 30.11.2017 (all.3); 
 
Considerato altresì il seguente cronoprogramma delle attività tecnico amministrative di seguito 
riportato: 
Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva mesi 8 
Gara per l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori mesi 8 
Esecuzione dei lavori mesi 20 
Collaudi mesi 2 

Totale mesi 38 
  

 
Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
• Di approvare il quadro economico dello studio di fattibilità per un importo totale di € 

3.200.000,00 finanziato dal POR Campania FESR 2014/2020; 
• Di approvare il cronoprogramma delle attività tecnico amministrative di 38 mesi; 
• Di inoltrare al Responsabile dell’Azione 4.1.1 della Giunta Regionale della Campania, 

Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, la presente Delibera e l’istanza per ammissione al finanziamento.  

                                                                              F. to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
          Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

             Ing. Mario Gubitosi 



 3 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 
Patrimonio Edile ed Impiantistico; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 
succ. mod. ed int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 
Collegio Sindacale. 

 
                             F. to IL DIRETTORE GENERALE 

                     Dott.  Vincenzo Viggiani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Data consegna 13.11.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                        Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 14.11.2017 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 

Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 


